Região Porto Alegre LTDA – Cootap) ligada ao MST para a compra de 19 mil
quilos  de  arroz  orgânico.  As  informações  foram publicadas  no Portal  da
Transparência1.

O valor contratado por cada unidade de 05 quilos de arroz orgânico
foi de R$ 43,06 (quarenta e três reais e seis centavos). No total, foram
pagos R$ 818.000,00 (oitocentos e  dezoito  mil  reais)  à cooperativa.  De

1 https://oglobo.globo.com/blogs/sonar-a-escuta-das-redes/post/2023/07/prefeita-
do-pt-vira-alvo-de-polemica-apos-gastar-r-818-mil-em-arroz-organico-de-
cooperativa-ligada-ao-mst.ghtml *C

acordo com a gestão da prefeitura, toda a compra seguiu os ritos legais,